



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**N. 24 DEL 19/03/2021**

**OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA "MAGGI".**

**C.U.P. G27H21000550001.**

**APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA.-**

L'Anno **duemilaventuno** il giorno **diciannove** del mese di **Marzo** alle ore **13:00**, presso **la Sala della Giunta**, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

**All'appello Risultano:**

**Presenti Assenti**

<b>1</b>	GALIFFI GIULIANO	Sindaco	<b>X</b>	
<b>2</b>	LATTANZI LUCA	Vice Sindaco		<b>X</b>
<b>3</b>	DI MASSIMANTONIO PIERA	Assessore	<b>X</b>	
<b>4</b>	CORDONE DONATELLA	Assessore	<b>X</b>	
<b>5</b>	BURRINI ANTONIO	Assessore	<b>X</b>	

**Totali:**

**4**

**1**

Partecipa alla seduta **il Segretario Generale Francesca De Camillis.**

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Galiffi Giuliano - Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## Proposta di delibera:

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale è responsabile dell'assetto del territorio comunale;
- che il tratto della strada comunale denominata "Maggi", in prossimità della S.P. 262, è interessato da un rilevante dissesto idrogeologico;
- che per l'esecuzione degli interventi di messa in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico sono previste specifiche misure strutturali nel comma 38 dell'art. 1 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020);

Considerato che, al fine di consentire di procedere alla richiesta del contributo previsto nella sopra citata normativa, risulta necessario inserire l'intervento in oggetto nel PTO 2021/2023;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 21 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'inserimento di lavori di importo pari o superiore ad € 1.000.000,00 nell'Elenco annuale è subordinato alla preventiva approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica mentre, ai fini dell'inserimento nel Programma Triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all'articolo 23 comma 5 del medesimo decreto legislativo;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, comportante la spesa complessiva di € 990.000,00, di cui € 576.700,00 per lavori a base di gara, € 23.300,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 390.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

## DELIBERA

- 1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;
- 2) di approvare, come in effetti approvava, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dei "Lavori di messa in sicurezza dal Rischio Idrogeologico di un tratto di strada comunale denominata "Maggi"", redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici, Ing. Angelo DI GENNARO, comportante la spesa complessiva di € 990.000,00, così distinta:

### A) LAVORI

Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 576.700,00
Oneri afferenti la sicurezza	€ 23.300,00
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 600.000,00</b>

### B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA al 22% sui lavori	€ 132.000,00
Imprevisti e Lavori in economia	€ 45.145,00
Rilievi, accertamenti e indagini	€ 40.000,00
Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00
Acquisizione aree o immobili	€ 0,00
Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 9.600,00

Spese per attività di supporto al RuP, di verifica e validazione	€ 12.000,00
Spese per commissioni giudicatrici	€ 4.000,00
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00
Spese per Accertamenti di laboratorio, Verifiche tecniche di capitolato, Collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€ 20.000,00
Progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità	€ 100.000,00
Contributi su spese tecniche al 4%	€ 4.000,00
IVA al 22% su spese tecniche e contributi	€ 22.880,00
Contributo ANAC	€ 375,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ <u>390.000,00</u></b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)</b>	<b>€ 990.000,00</b>

- 3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati:
- Elab. N. 1 di 4 – Relazione tecnico-illustrativa;
  - Elab. N. 2 di 4 – Prime indicazioni stesura piani di sicurezza;
  - Elab. N. 3 di 4 – Calcolo sommario della spesa;
  - Elab. N. 4 di 4 – Quadro Economico;
  - Tavola 01 – Localizzazione e Corografie;
  - Tavola 02 – Vincoli sovraordinati;
  - Tavola 03 – PRG e Legende;
  - Tavola 04 – Carta Geologica;
  - Tavola 05 – Schema interventi;
- 4) di dare, altresì, atto che l'opera sarà finanziata per € 990.000,00 con contributi di cui all'art. 1 comma 38 della L. 160/2019;
- 5) di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica - Lavori Pubblici affinché apporti le necessarie modifiche al PTO 2021/2023, inserendo l'intervento in oggetto nell'annualità 2023, in fase di approvazione dello stesso;
- 6) di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico-finanziaria affinché tenga conto della presente deliberazione già nella predisposizione degli atti della Giunta Comunale in merito al bilancio previsionale 2021/2023;
- 7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

---

**PARERI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267**

**Area Tecnica - Lavori Pubblici**

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime **Parere Favorevole**.

Note:

Li, 17/03/2021

**Il Responsabile del Settore**  
(Angelo Di Gennaro)

---

**SETTORE (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA**

In ordine alla regolarità contabile, si esprime **Parere Favorevole**

Note:

il bilancio di previsione verrà adeguato successivamente alla variazione del PTO

---

Li, 18/03/2021

**Il Responsabile dei Servizi Finanziari**  
(Daniele Gaudini)

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Vista la proposta di delibera che precede;  
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del TUEL;  
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

### **DELIBERA**

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Stante l'urgenza del provvedimento;  
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

### **DELIBERA**

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto

**Il Sindaco**  
(Galiffi Giuliano)

**Il Segretario Generale**  
(Francesca De Camillis)

---

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione:

- E' stata trasmessa all' albo on - line il 22/03/2021 per essere pubblicata per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00).
- E' stata trasmessa con elenco n. 6033, in data 22/03/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. n. 267/00);

Dalla Residenza Comunale, li 22/03/2021

**L'istruttore Amministrativo**  
Antonio Del Vescovo

---

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione:

- o E' divenuta esecutiva il giorno 19/03/2021, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- o E' stata affissa all'albo pretorio comunale, come previsto dall'art. 124, comma 1, D.Lgs.n. 267/00, per quindici giorni consecutivi dal 22/03/2021 al \_\_\_\_\_.

Dalla Residenza Comunale, li \_\_\_\_\_

**L'istruttore Amministrativo**  
Antonio Del Vescovo

---